L E I   n.°   757,   de 21  de  maio  de  1996.

"DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 4º DA LEI 575/92, DE 17.06.92, COM A REDAÇÃO QUE LHE FOI DADA PELA LEI Nº 706, DE 02.01.95, INCLUINDO NOVOS REPRESENTANTES NO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.”

DÉCIO SANTOS DA LUZ, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o Art. 4º da Lei nº 575/92, de 17 de junho de 1992, com a redação que lhe foi dada pela Lei nº 706, de 02.01.95, que passa a vigorar com a seguinte redação:

               “Art. 4º - Os membros de que trata o artigo anterior serão distribuídos em quatro grupos: Governo, Prestadores de Serviços, Profissionais de Saúde e Usuários, sendo esta última representação paritária em relação ao conjunto dos demais segmentos.

I – 8 (oito) representantes de usuários, assim distribuídos:
a) 1 (um) representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Formigueiro;

b) 1 (um) representante do Sindicato Rural de Empregadores de Formigueiro;

c) 1 (um) representante do Movimento Comunitário da Mulher Formigueirense;

d) 1 (um) representante do Conselho Municipal do Idoso;

e) 4 (quatro) representantes de núcleos populacionais do Município;

II – 1 (um) representante dos Profissionais de Saúde;

III – 4 (quatro) representantes de Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde:

 a)Secretaria Municipal de Saúde;

b) EMATER;

c) Pastoral da Criança;

d) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE.

            IV - 3 (três) representantes de instituições governamentais gestoras de serviços de saúde, sendo:

a) 3 (três) representantes a nível municipal, sendo um médico, um odontólogo e um enfermeiro.”

Art. 2º - As demais disposições permanecem inalteradas.

Art..3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas  as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

Em 21 de maio de 1996

Décio Santos da Luz

     Prefeito Municipal
Registre-se   e   Publique-se
Secretário da Administração
2